
 بسم الله الرحمن الرحيم
 

 

 المجلـس التشريعـي الفلسطينـي
 

 اةـــالزك مـتنظي قانون
 

 

 

  اللجنتان ) القانونية والإقتصادية( الجهة المقدمة:   

ــالثانيلقراءة با رقراءة المجلس:    المق    ةـــ

ــــخ:  م23/9/2008    التـــاريـــــ
 

 

 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 



 
 

 م23/9/2008المقر بالقراءة الثانية بتاريخ:                                                                                                              تنظيم الزكاةقانون  

 

2 

 م2008لسنة  (9)قم الزكاة ر تنظيم قانون
 

 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية
 وتعديلاته الأساسيبعد الإطلاع على القانون 

 وبعد موافقة المجلس التشريعي
 :أصدرنا القانون التالي

 الباب الأول
 التسمية والتعاريف

  (1مادة )

 الزكاة(. تنظيم انونيسمى هذا القانون )ق 
  (2مادة )

لم تدل القرينة علي  ما أدناهوالعبارات التالية المعاني المبينة  للألفاظهذا القانون تكون  أحكام تطبيق في 
 خلاف ذلك:

 : الحصة المقدرة شرعاً في مال المسلم بالشروط المقررة في الشريعة الإسلامية. الزكاة
 كان أو منقولاً أو نقداً أو ما في حكمهم.كل ما كان مملوكاً عقاراً  المال:

 هيئة الزكاة الفلسطينية  الهيئة:
 مجلس أمناء الهيئة مجلس الأمناء:

 مجلس إدارة الهيئة مجلس الإدارة:
 مجلس الإدارة: رئيس الرئيس

 : عام هجري كامل.الحول
 : بلوغ المال مقداراً محدداً شرعاً تصبح الزكاة واجبة فيه. لنصابا

 ، والبقر )تشمل الجاموس( والغنم )ماعز وضأن(.الإبل: هي  الأنعام 

 : هي الأنعام التي تكتفي وترعى الكلأ المباح معظم أيام الحول. السائمة
 التي أتمت سنة من عمرها ودخلت في الثانية. الإبلأنثى هي :  بنت مخاض

 .التي أتمت سنتين من عمرها ودخلت في الثالثة الإبلأنثى هي  :  بنت لبون
 التي أتمت ثلاث سنوات من عمرها ودخلت في الرابعة. الإبلأنثى هي : حقة

 التي أتمت أربع سنوات من عمرها ودخلت في الخامسة. الإبلأنثى هي : جذعة
 : ما أكمل من البقر سنة من عمرة ودخل في الثانية.تبيع

 .: هي أنثى البقر التي أتمت سنتين من عمرها ودخلت في الثالثةةمسن
أو يبنر   الأرض المعنادن والأمنوال يوجند مندفونا فني ا منن م: يشمل كل كنز من ذهب أو فضه أو غيرهازالرك

 إلى سطحها أو ينحسر عنه الماء أو يوجد غارقاً في البحر.
مائعاً أو   : كل ما تولد عن الأرض وكان من غير جنسها سواء كان يطبع بالنار أو لا يطبع وسواء كان المعدن

 النفط والغا . غير مائع مثل
 : هو كل ما بذر أو غرس لمنفعة الإنسان، وكذا ما بذر أو  رع لإطعام الحيوان.الزروع والثمار

 ذلك. : الري دون كلفة أو مشقة كالري بمياه الأمطار والفيضانات والسيول والحياض وغير الري الطبيعي
 ت وغيرها.: الري بكلفة ومشقة كالري بالآلات الرافعة والمضخاالري الصناعي

: كل مال ملكه صاحبه اختيارياً ونوى عند ابتداء تملكه الاتجار فيه بقصد الربح، وكذا ما نوى عروض التجارة

 ومن ذلك الديون المتولدة منه.،عند بيعه الاتجار بثمنه 
 جه.: كل مال  غير معد للتجارة وإنما أتخذ للنماء بواسطة تأجير عينه أو بيع ما يحصل من إنتاالمستغلات

 
 



 
 

 م23/9/2008المقر بالقراءة الثانية بتاريخ:                                                                                                              تنظيم الزكاةقانون  

 

3 

 الباب الثاني
 وشروطها العامة وجوب الزكاة

  (3مادة ) 
 تجب الزكاة على:في دفع الزكاة  الا دواجمع مراعاة عدم  -1 

 .خارجها مالاً تجب فيه الزكاة أوكل فلسطيني مسلم يملك داخل فلسطين  -أ
  .جب فيه الزكاةفي فلسطين ت ويملك مالاً  ايقيم فيه أوغير فلسطيني يعمل في فلسطين  مسلمكل  -ب

 يعتبر مال الشركاء  مالاً واحداً لغرض تكملة النصاب. -2
 ذه المادة توافر الشروط التالية:( من ه1يشترط لوجوب الزكاة بموجب أحكام الفقرة) -3

 امتلاك النصاب الشرعي ملكاً تاماً ولو تغيرت صفة المال خلال الحول. -أ
 فيها حولان الحول. أن يحول الحول في الأموال التي يشترط -ب

 أن يكون المال غير متعلق بالاستعمال الشخصي. -ج
 يكون المال مستغرقاً بدين يفقده النصاب، وينطبق ذلك على الشركات والشراكات والملكية الشائعة. لاأ -د

تلزم جميع الشركات والمصارف والمؤسسات والأشخاص الإعتباريين  ومن في حكمهم بدفع الزكاة جبراً  -4
، ويكون دفع الزكاة للهيئة من الأشخاص الطبيعيين للنظام الذي يصدره مجلس الأمناءهيئة الزكاة طبقاً ل

 والجمعيات الخيرية والهيئات الأهلية جوا ياً)طوعاً(.
 

 الباب الثالث

 الأموال التي تجب فيها الزكاة ومقاديرها
 الفصل الأول

 زكاة الأنعام
  (4مادة )

 :التاليةالشروط ب امتجب الزكاة في الأنع -1
 أن تبلغ النصاب. -أ

 أن يحول عليها الحول. -ب
 أن تكون سائمة. -ج

 وهذا بالنسبة للإبل والبقر.،تكون عاملة في حرث الأرض أو سقي الزرع أو حمل الأثقال أو الركوب  ألا -د
 مس من الإبل فما فوق كما هو موضح في الجدول الآتي:تجب الزكاة في الخ   -2

 

 من الإبلالنصاب 
 المقدار الواجب فيه

 إلى من

 من المعز. يشاه جذع من الضأن أو ثن 9 5

 من المعز. يشاتان جذع من الضأن أو ثن 14 10

 من المعز. يثلاث شياه جذع من الضأن أو ثن 19 15

 من المعز. يأربع شياه جذع من الضأن أو ثن 24 20

 بنت مخاض  35 25

 بنت لبون  45 36

 ة حق 60 46

 جذعة  75 61

 بنتا لبون  90 76

 حقتان  120 91

 



 
 

 م23/9/2008المقر بالقراءة الثانية بتاريخ:                                                                                                              تنظيم الزكاةقانون  

 

4 

وفي كل أربعين بنت لبون، وهكذا يكون التفاوت بزيادة ،وفيما  اد على المائة وعشرين ففي كل خمسين حقه 
 ولا  كاة عما بين الفريضتين.، ةعشرة فعشر

 لي:ق كما هو موضح في الجدول التافما فو في الثلاثين من البقر تجب الزكاة -3

 المقدار الواجب فيه النصاب من البقر

 إلى من

 يعتب 39 30

  مسنة 59 40

 تبيعان  69 60

  مسنة 79 70

 مسنتان  89 80

 ةثلاثة أتبع 99 90

 مسنة مع تبيعين 109 100

 مسنتان وتبيع 119 110

 ثلاث مسنات أو أربعة أتبعة 129 120

 
 ثين: تبيع أو تبيعة وفي كل أربعين مسنةوهكذا فيما زاد علي هذا العدد ففي كل ثلا

 كما هو موضح في الجدول التالي: الأربعين من الغنم فوق فيما تجب الزكاة -4

 المقدار الواجب فيه النصاب من الغنم
 إلى من

 ثنية من الغنم أو ةعذج 120 40

 شاتان 200 121

 ثلاثة شياه 399 201

 أربع شياه 499 400

 خمس شياه 599 500

 
 واحدة ولا  كاة عما بين الفريضتين. ةمن الغنم ففي كل مائة من الغنم شا هذا العددوهكذا في كل ما  اد على 

  (5مادة )
 وتحسب الصغار مع الكبار.،لتكميل نصاب  كاة الأنعام تضم الذكور والإناث  

  (6) مادة
 لم تكن مخصصة للتجارة لا  كاة في سائر الحيوانات غير ما  نص عليه في المواد أعلاه ، ما 

 
 الفصل الثاني

 زكاة الذهب والفضة
  (7مادة )

 الشروط التالية:ب تجب الزكاة في الذهب والفضة وما في حكمهما -1

 إذا حال عليها الحول. -أ
أما الفضنة فنصنابها إذا بلنغ و نهنا  ، من الذهب ن جراماً ي( خمسة وثمان85نصاب الذهب إذا بلغ و نه ) -ب

 وما دون ذلك لا يجب فيه الزكاة.،ة وخمسة وتسعين جراماً من الفضة ( خمسمائ595)
 (.%2.5يكون مقدار  كاة الذهب والفضة ربع العشر ) -ج



 
 

 م23/9/2008المقر بالقراءة الثانية بتاريخ:                                                                                                              تنظيم الزكاةقانون  

 

5 

 لوجوب الزكاة في الذهب والفضة فإنه لا يشترط أن يكونا مضروبين. -2
 

 الفصل الثالث
 زكاة النقود وما يقوم مقامها

  (8مادة )
د الوطنينة والأجنبينة والأسنهم والحصنص فني الشنركات والسنندات والصنكوك تجب الزكاة في أوراق النق -1

وسائر الأوراق التي تقوم مقام النقود والأموال المدخرة منها والودائع النقدية لدى المصارف بشرط ألا تكون 
 لمنشأة تجارية أو صناعية سبق وأن دخلت في وعائها الزكوي الخاضع للزكاة المستحقة عليها.

لوجوب الزكاة في الأموال المذكورة في الفقرة السابقة أن يبلغ المنال النصناب المحندد وأن يحنول  يشترط -2
 عليه الحول.

بالعملة المتداولة ( خمسة وثمانون جراما من الذهب ويقُد ر 85) هنصاب الزكاة في النقود هو قيمة ما و ن -3
 .قانوناً في فلسطين

 (.%2.5قامها هو ربع العشر )يكون مقدار  كاة النقود وما يقوم م -4
 

 الفصل الرابع
 زكاة عروض التجارة والصناعة

 (9مادة )

 بما في ذلك الأراضي والعقارات ومنافعها  -تجب الزكاة في العروض التجارية  -1 
 المعدة للبيع بقصد التجارة بالشروط التالية: -و الزروع والثمار والأنعام والدواجن

 توافر النصاب. -أ
 الحول.مرور  -ب

 توافر نية التجارة. -ج
تحسنب الزكنناة فنني عننروض التجننارة بجننرد التجنارة وتقننويم البضنناعة وتضنناف إليهننا النقننود والمنندخرات  -2

ويزكني عمنا ،المخصصة للتجارة وديونها المتوقع تحصيلها ويطرح من كل ذلك الديون التي عليها والنفقات 
ولا تحسنب منن عننروض ،ا فني حكمهنا ونطناق سنريانها وتحندد اللائحنة التنفيذينة عنروض التجنارة ومن،تبقنى 

التجارة آلاتها كالدكان والموا ين وآلة الحساب والسفينة وسيارات نقل البضاعة ونحوها مما يستخدم لعروض 
 التجارة لا للإتجار فيه.

بالعملنة وثمنانون جرامناً منن النذهب  ( خمسنة85نصاب الزكاة في عنروض التجنارة: هنو قيمنة منا و ننه ) -3
 كل حول. لمتداولة قانوناا
 (.%2.5مقدار الزكاة في عروض التجارة والصناعة هو ربع العشر ) -4 

يكون ميقات  كاة عروض التجارة وما يلحق بها مرور الحول منا عندا العقنارات ونحوهنا المعندة للتجنارة  -5
 فتزكى مرة واحدة عند بيعها مع اعتبار مرور الحول.

  (10مادة )
ويعامل معاملتها من حيث الخضوع وتحديد ،عروض التجارة على كل مال صار للتجارة  تسري أحكام  كاة 

 الوعاء الزكوي وكذا النصاب.
 

  (11مادة )
( من توافر 9-8تجب الزكاة في المنتجات الصناعية إذا توفرت فيها الشروط المنصوص عليها في المادة ) -1

 .والتجارة النصاب ومرور الحول وتوافر نية الصناعة
ويضاف إليها الديون المتولدة منها ،يمها آخر الحول يتحسب الزكاة في المنتجات الصناعية عند جردها وتق -2

 بعد خصم التكاليف والنفقات. ى عما بقيويزك،ويطرح منها كل الديون التي عليها ،المرجو تحصيلها 
 

 


